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Дҧшпан мені атқандай дҽл жҥректен [1.175]. 

Кҿп ҧзамай Жеңіс туын желбіретіп ҿткенде, жеңіс самалы аймалап ҿпкенде, жҥрек 

серпілісін, қуанышын былай тҥйіндейді:  

Жеңіс!  

Со бір сҽтте жас жҥрегім дір еткен,  

Дҧшпанды мен атқандай ем жҥректен [1.176]. 

Толғаудың соңғы бҿлімінде ақын жанын адамзат тартқан зардаптың ең ауыры – 

Хиросима, Нагасаки қалаларына тасталған атом бомбасы кҥйзелтеді. Апаттың гҥрсілі ақын 

кеудесінен жаңғырып, жаңғырығып кетпейді.    

О, адамзат, ашу менен ыза отына кҥйіңдер! 

Ҧрпағыңа бҧл ҿмірдің балбыраған кҥнін бер! 

...Дҥние жҥзі екі дҥркін оқ тҥтінін қҧшқанда, 

Алпыс миллион перзентінен айырылды ғой жҧмыр жер! [1.178] 

 

Мҿлдір аспан мҿлдіресін, кҥліп тҧрсын кҥн кҿкте, 

О жҥрегім, тыныштықты, тыныштықты қҧрметте! 

Ақын жҥрегі тыныштықты қалайды, бейбітшілікті жырлайды. «Мен сенемін – ҽділеттің 

айқын жолы, кҥшті ҥні, Сҿнген жоқ қой адамзаттың жҥрегінің ыстығы!» деп толғайды. Ақын 

ойы жҥйрік ҽрі оптимист, келер кҥнге зор сеніммен ҥміт етеді. Жақсылықты Ҽлем атты 

бесікті тербетуге шақырады. Негізінен, Қ.Мҥсірепов мҧрасы ҽр алуан жанрда, тың 

тақырыптарды кеңінен қозғайды. Ҿмірді шындық сипатында суреттейді. 

 

Қолданылған әдебиеттер тізімі: 

1. Мҥсірепов Қ. Арманым едің. Ҿлеңдер. – Алматы: «Нҧрсҽт», 2016. -282 бет. 

2. Мҥсірепов Қ. Арманым едің: ҿлеңдер мен поэмалар / Қ. Мҥсірепов. - Алматы : 

Жазушы, 1983. -282 бет. 

3. http://qazaqadebieti.kz/4450/ajran-oszhan-osa-a 
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Л.Н.Гумилев атындағы ЕҦУ филология факультеті «5В011700» қазақ тілі мен ҽдебиеті 

мамандығының 4-курс студенті 

Ғылыми жетекшісі – ф.ғ.д., профессор Ҥсен А.Ҽ. 

 

Балалар ҽдебиеті шығармаларының ықпалы, тҽрбиелік кҥші жағымды кейіпкерлер 

образын жасау проблемасына байланысты шешіледі [1, 6]. Сол себепті, ҽлем жҽне қазақ 

балалар ҽдебиетінде бала дҥниетанымына ҽсер ететін жағымды бейнелер кҿп жасалған. 

Солардың жарқын ҥлгілерінің бірі: С. Мҧратбековтың «Жусан иісі» шығармасындағы Аян 

бейнесі. Аян – интелектуалды бейне. Жетімдік азабын тартса да, жанындағы қаратабан 

балалармен салыстырғанда, ойы – ҧшқыр, ҿзі – тҿзімді. Ол қарапайым заттардың  ҿзінен 

керемет қасиеттер байқайды. Мысалы: «− Мыналар шана ма?! - дейтін мҧрнын 

тыжырайтып.- Шіркін, ҿзінің рулі бар, алдында шамы бар ылдиға да, ҿрге де бірдей 

сырғанайтын шана болса. − Ой, қойшы, ондай шана болушы ма еді? − Болғанда қандай. 

Қобыланды батырдың Тайбурылындай ҧшатын аттар бар ма? Бар. Ендеше ылди-ҿрге бірдей 

сырғанайтын рульді шана да бар...» [2, 26]. 

Кҥнделікті бірге ойнап жҥрген балаларға интелектуалды ықпал-ҽсерін автор оның 

ертегі айтқан мезетін суреттеген кезде айрықша білдіреді. «Дҥниедегі жақсылық атауының 

бҽрі-бҽрі: ерлік те, ізгілік те, сҧлулық пен ақылдылық та, ҽйтеуір адамға тҽн небір қасиеттің 

http://qazaqadebieti.kz/4450/ajran-oszhan-osa-a
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барлығы сол Аянның ертегілерінде болушы еді. Аян батырлық туралы ертегіні айтқанда, біз 

алым-жҧлым киінген қара борбай балалар бір сҽтке жҥдеу қалпымызды ҧмытып, шетімізден 

кҿк семсерді жарқ-жҧрқ еткізіп, ат ойнақтатып, жауға қарсы арыстанша ақыра шабатын 

нағыз қас батырдай сезінуші едік ҿзімізді...Ҿйткені Аянның ертегілеріндегі батырлар 

сілтеген кҿк семсерге қызығып, иланатынымыз сонша, оны қару біткеннің қҧдайы 

кҿретінбіз». 

Бала бола тҧра жҥдеп-жадап, қиыншылықты ҥлкендермен бірдей кҿтеріп жҥрген басқа 

балалардың ҿміріне ерекше тыныс ҽкелген, бір сҽт болса да олардың іштеріндегі қайғыны 

ҧмытқызып, қиялдарын ҧштаған Аянның бойында интеллектуал бейнеге тҽн табиғи 

творчествалық ізденіс қабілеті кҥшті адамгершілік қасиеті де мол образ екеніне автор кҿз 

жеткізеді. Интеллектуал кейіпкер дегеніміз адам мен қоғам ҿміріне алаңдаумен қоса ҿз 

болмысында ізденіске толы, шығармашылық қасиет дарыған, басқалардың кҿңіл-кҥйі мен 

кҥйікті шерін тап басып танып, оған араша тҥсуге бейім образ. Бір сҿзбен айтқанда, адам 

жанын сезгіш, тҥсінгіш, талғампаз да сҧңғыла адам образы – идеал образ деуге болады. Осы 

жағынан да Аян образы адам баласына тҽн қарапайым да терең сипатты интелектілік 

критерийге жауап бере алады... Тіпті ҽжесі ҿлгенде де қҧрттақандай баланың ауыр ойға тҥсіп 

отырса да, ертегі айтып ҿз-ҿзін жҧбатуы, бір сҽт болса да қайғыны ҧмытуға тырысып, 

балалардың кҿңілін мҥлде соны ертегісімен аулауы – бала болса да, ішкі қайғысын 

кҿрсетпеуге, ҽлсіздігін білдірмеуге ҧмтылған  интелектуал сана мен зор қайраттың белгісі. 

Ҽке-шеше тҥгіл жалғыз ҽжесінен де айрылған тҧл жетім баланың ішкі қҧсасын сыртқа 

шығармай,бар ауыртпалыққа тҿтеп берген қайратты да қажырлы, ҽрі терең сырға толы 

балалық пҽк бейнесі автордың сол бір ауыр жылдар туралы ҧшқыр қиялынан,бай 

интелектісінен туғаны кҥмҽнсіз [3, 175-176]. 

Ҽлем ҽдебиетіндегі Аянға ҧқсас бейне – Чарьлз Диккенстің «Оливер Твисті». Оливер – 

сан тҥрлі қиыншылықтар мен зҧлымдықтың сан тҥрін басынан кешсе де, бала жҥрегі мейірім 

мен адалдыққа толы. Оливер мен Аянның тағдыр-талайы, жетімдігі ҧқсас болғанымен, Аян 

кішкене де болсын ҽжесінің аялы алақанын сезінген кейіпкер. Ал Оливер – тҧлдыр жетім, 

дҥниеге келген сҽтінде анасы жарық дҥниемен қоштасады. Баласын бір иіскеп ҥзіліп кеткен 

ана Оливерді жҧмыс ҥйінде қызмет қылған бір кемпірге тапсырады. Қу ақша қҧлқынын 

тескен кҽрі пенде аманатқа қиянат жасайды. Туғаннан бастап ҿмірдің ащы дҽмін татқан 

Оливер жҥрегін таза сақтап,  ҿмір жолында Мистер Бамбл, Сайкс, Феджин сынды ҧрыларға 

жолықса да, ар тазалығы мен адамгершілік сынды асыл қасиеттерді жоғалтпайды. Жҧмыс 

ҥйінен қорлық кҿрген сор маңдай баланың бағы бірден ашылмайды. Уақытша қамқорлыққа 

алған табытшының ҥйінде де естігені жекіру, табалау, жегені таяқ болады. Мысалы: 

«Шарлоттың жҧдырығы жуан болатын, ҽйтсе де жынданған Оливерді тҽубесіне келтіру ҥшін 

бҧл жҧдырық аздық етер деп қауіптенген миссис Сауербери асҥйге атыла кіріп, бір қолымен 

Оливерді ҧстай бере, екінші қолымен оның бетін тырналап, мынаған кҿмекке кіріскен. Іс 

осылайша оңға басқанын кҿріп, Ноэ жерден тҧрып, Оливердің арқасынан жҧдырықтай 

бастады.» – қатігездік жайлаған ортада ҿскен Оливер жақсылыққа ҧмтылады [4, 48]. Бҧл 

ҥйден қашып кетсе де, қорлық пен зорлықтан қҧтылмайды. Ҧрылар тобына кездейсоқ 

жолыққан Оливердің ҿз ҿміріне қауіп тҿнеді. Ҽзҽзілдер қанша алдап-арбап, тура жолдан 

тайдырмақшы болғанымен ол ҧрлық-қарлыққа бармайды, ақша, дҥние-мҥлікке қызықпайды. 

Ақырында, айтқандарымен жҥрмей, айдауларына кҿнбеген кішкентай баланы зорлықпен ҥй 

тонауға алып шығады. Ҿз ҿмірі қыл ҧшында тҧрып, қара басына  қауіп тҿнген сҽттің ҿзінде  

Оливер ҥй иелерін қҧлақтандыру мақсатында дабыл соғып ҥлгереді: «Ойын жинақтап 

ҥлгерген осы аралықта бала басын қатерге тіге тҧрса да – ауызғы бҿлмеден шығатын 

баспалдаққа тҧра жҥгіріп, дабыл кҿтермекке бекем бел байлап еді» [4, 160-161]. Ата-анасы 

тҽрбиелеп ҿсірген балалардың кейбіреуі мынадай батыл ҽрекетке бармауы да мҥмкін. Ал, 

жҧмыс ҥйінде ешкімнің мейіріміне бҿленбеген жҧдырықтай баланың жақсылыққа бет бҧруы 

жҥрегінің тазалығында, кҿкірек кҿзінің ояулығында. 

Бҧл бейнелер «жетім бала тасбауыр» деп қоғамда қалыптасқан қасаң қағидаларды 

жоюға кҿмектесетін бейнелер. Ата-ана жылулығын кҿрмеген балалардың бҽрі бірдей қатігез 
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бола бермейді. Жақсы адамдардың шарапатына ие болып, жылулық пен мейірімге толы 

ҿмірге жету бҥшін тағдырдың тҽлкегін кҿрген Оливер бейнесі адалдықтың тҥбінде жеңіп 

шығатынын дҽлелдейтін бейне. 

Б. Соқпақбаев Менің атым Қожа» хикаяты қазақ балалар ҽдебиетіндегі шоқтығы биік 

туындылардың бірі. Бҧл хикаяттағы кейіпкердің бітім-болмысы дара. Қожаның ой-ҿрісі 

Кеңес заманында ҿскен балаларға қарағанда ашық та тҽуелсіз. Кҿркем бейненің кілең 

ҧнамды сипаттардан тҧрмайтынын, ҿмірдің ҿзі сияқты оның табиғаты кҥрделі екенін 

кҿрсететін, ҽр қилы сҽттерде сынап-талдап, оның да ҿзіндік бітім-болмысы бар «адам-

азамат» екенін кестелеген Б. Соқпақбаевтың «Менің атым Қожа» повесі арқылы бой 

кҿрсеткен толымды сипат соңғы жылдардағы балалар прозасының басты белгісіне, жетекші 

бағытына айнала бастады [5, 7]. Бҧл хикаят қасаң қағидаларды ҿз жолынан ығыстырып, 

балалар ҽдебиетінде еркін, тҽуелсіз ойлайтын кейіпкерлердің жасалуына себепші болды.  

«Мен жазған дҥниелердің ішінде жҧртқа кҿбірек танылғаны – «Ҿзім туралы повесть» –  

дейді шығарма авторы. Бҧл шығарма туралы оқырмандар арасында «Қожа кім? Ҿмірде 

болған ба?» деген сауалдар жиі болып тҧратын. Ол туралы жазушының ҿзі былай дейді: 

«Егер шынымды айтсам, мінез-қылық жағынан Қожа ҿзге емес менің ҿзіме ҧқсаңқырайды» 

[6, 17]. Тар ҧғым мен таптаурын тҥсінікке сыймайтын Қожа бейнесі жиынтық бейне 

болғанмен, авторға ҧқсастығы да бар. Ал ендi повестегi Қожа қандай бала, қандай кейiпкер?.. 

Шығарма бойындағы жаңалық неде? Жалпы, «Менiң атым Қожа» повесi жарық кҿргенге 

дейiн қазақ балалар ҽдебиетiндегi кiшкентай геройлардың бҽрi де бiр қолдан шыққандай 

шетiнен тҽрбиелi, тiл алғыш, жҥрiс-тҧрысы ҽдептi, «белсендi» болып келетiн. Ал осы 

схематизмдi бҧзып, таптаурын болған кҿне жолмен жҥрмей, ҿзiнше келген жазушыға да, жа-

ғымды қылығынан жағымсыз қылықтары кҿп Қожаға да жҧрт ҽуелi тосырқай қарады. 

Жалпы, қандай да бiр жаңалық, қҧбылыстың бiрден қабылдана, мақҧлдана қоюы қиын ғой. 

«Балаларға бҧл кiтап қандай тҽрбие бермек», «Балалар тек жақсы, ҿнегелi кейiпкерлер болуы 

керек. Ал Қожа бҧзық, жҥрген жерiне шҿп шықпайтын сотқар оқушы» деп алая қарағандар 

аз болған жоқ. Тiптi, кейбiрi «Мектептегi барлық баланы «хулиган» етiп шығарғыларыңыз 

келсе, бҧл кiтапты тезiрек басыңыздар» деп те пiкiр айтқан. 

Қожа – сезімтал да арманшыл, оқуға зерек, жолдасқа, досқа адал, анасы мен ҽжесінің 

ортасында еркелеу ҿскен бала. Сҽл ҽділетсіздікке тҿзбейді. Мысалы: «Бермесеңіз, қойыңыз, – 

дедім де, есікті бар кҥшіммен тарс жауып, жҿнеле бердім. Осындай ҽділетсіздікке қаның 

қалай ғана қайнамайды [7, 17]. Жантасқа пионер лагеріне баруға жолдама берілуі, 

Майқанованың балаларды «тҽртіпті, тҽртіпсіз»деген схемамен қарауы Қожаны шат-шҽлекей 

ашуландырады. 

Қожа бейнесі – қазақ балалар ҽдебиетіне қосылған ҥлкен олжа, ірі табыс. Осы бір қара 

баланың бейнесі ҿзіне табындырып, барған сайын биіктеп, Марк Твеннің Том Сойерімен, 

Аркадий Гайдардың Тимурымен, қазақ ауыз ҽдебиетінің Тазша баласымен теңеспей-ақ 

қойсын, дегенмен солардай бір тосын мінез байқатып, қазақ деген халықтың «ақылды 

тентегі» Қожаның ҿзгеше танылып, солардай қызық кҿрсетіп, елге жағуы елімізді де, 

ҽдебиетімізді де биікке кҿтеріп тастағанын неге мақтанышпен айтпаймыз! 

«Қазақ деген халықта да бала бар, оның тентегі де, телпегі де болады, байқап 

кҿріңдерші, адамзат! Баланың бҽрі бала емес пе!» деген оймен «қазаққа да осындай шығарма 

керек-ау» деп барып дҥниеге келген туынды. «Менің атым – Қожа» бҥгінде бірнеше ҧрпақты 

тҽрбиелеуге қызмет етті, ҽлі де талай ҧрпақтың тамырына нҽр беретіні сҿзсіз [8, 8-9]. 

Б. Соқпақбаевтың Қожасына ҧқсас кейіпкер ҽлем ҽдебиетінде де кездеседі. Ол – Марк 

Твеннің атақты шығармасы «Том Сойердің басынан кешкендері» хикаятындағы Том бейнесі. 

Ол Қожа сияқты тар аяға сыймайтын ерке бала, «тҥбінде адам болатын ақылды тентек». 

Қиындықтардан тайсалмайтын қайсарлығының арқасында кез-келген шырғалаңнан жол 

тауып шығып кетеді. Ҿз мақсатына жету жолында ақыл-ойын қозғап, аздаған айланы да іске 

қосады. Кейде бҧзықтық жасап, бірдеңені бҥлдіріп қоятыны болмаса, Том ақкҿңіл, ашық 

мінезді бала. Ересек Гек Қожаның айрылмаса досы Сҧлтанды кҿз алдымызға келтіреді. 

Сабағын тастап кеткен, маскҥнемнің баласына жоламауын қадағалайтын тҽтесінен қашып-
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пысып, қалай да Гекпен бірге болуға тырысады. Қалада сҧмдық оқиға болып, адам ҿлімі 

орын алғанда, оқиға орнына Том мен Гек кездейсоқ тап болады. Балалар қанша жерден 

қаніпезер Джодан қорықса да, бастарын бҽйгеге тігіп, адам ҿлтірушіні қҧрықтауға 

кҿмектеседі. «Оны ҿлтірме! Керегі жоқ! –Ҿлтірме? Кім ҿлтірем деп отыр? Кҥйеуі тірі болса, 

ҿлтірер едім, ал ҽйелін ҿлтіру ойымда жоқ. Ҽйелден ҿш алғанда ҿлтірмейді – оның тҥкке 

керегі жоқ! Оның танауын кеседі, шошқаға ҧқсатып қҧлағын қырқып алады, солай ҧсқынын 

кетіреді! Қарақшының сҿздерін бҧта арасында жасырынып тыңдап тҧрған Том мен Гек тіпті 

ҥлкен адамдардың тҽуекелі жете бермейтін ерлікке барады. Жесір ҽйелге кҿмек беру 

мақсатында кҿрші қарттың ҥйіне жҥгіреді: «–Не тарсыл-гҥрсіл? Кім есік соққан? Не керек?  – 

Тезірек кіргізіңізші! Бҽрін айтамын! – Ал сен кімсің? – Геккельберри Финн! Тезірек 

ашыңызшы! – Геккельбери Финн! Есікті шалқасынан ашатындай бҧл белгілі тҧлға емес қой! 

Дегенмен оны кіргізіңдер, естиік не болып қалғанын! – Тек мҧны айтқан мен екенімді 

ешкімге айта кҿрмеңіздер! – есіктен кіргендегі Гектің алғашқы сҿзі осы болды. – Қҧдай ҥшін, 

ҽйтпесе мені ҿлтіреді! Жесір ҽйел ылғи маған жаны ашитын еді ғой, мен бҽрін айтып берем, 

егер мені кҿрсетпеуге уҽде берсеңіздер. – Қҧдай ақы бір нҽрсе бар, ол босқа айтып тҧрған 

жоқ – деді шал. – Айта бер, сені ешкім де ҧстап бермейді, жігітім.  

Том мен Гекк балалар ҽдебиетіндегі адамгершілігі мол, қайсар, тапқыр балалардың 

бейнесі. Ҿз бастарына қауіп тҿніп тҧрғанына қарамастан, жесір ҽйелді ҿлімнен, кісі ҿлімінде 

куҽгерді жаладан қҧтқарады. Кішкентай жҥректеріне ҥлкен мейірім ҧялаған ерекше балалар.  

Бҥгінгі балалардың дамуында, тҧрмысында, қоршаған ортада шешімі табылмай жатқан 

мҽселенің тым кҿбейіп кеткендігі жасырын емес. Қазіргі қоғамдық дамуда жалғыз қалып, 

адасып, аса бір қиын жағдайда ҿсіп жатқандығына кҥн сайын емес, сағат сайын ҿмірдің ҿзі 

бір кҿрініс ҧсынуда. Кҥнделікті мақалаларда бҧл проблемалар кҿтерілгенімен, оның шешімін 

табу жолы кҿрсетілмейді. Б. Соқпақбаевтың «Менің атым Қожа» шығармасы арқылы ҥлгерім 

мен тҽртіпке байланып қалмайтын, еркін ойлайтын жас балалар мҧғалім мен мектеп, қоғам 

тарапынан орын алатын ҿзіне деген теріс кҿзқарасқа қарамай, соңына дейін мақсатына адал 

болып, сенім кҥшейтетін. Қазақ ҽдебиетіндегі балалардың жарқын бейнелері ретінде Асан 

мен Ҥсен, Қожа, Аян аттары аталып, балалар бойындағы кҥрескерік пен жсампаздықтың 

қалыптасуына кҥні кешеге дейін қызмет етіп келді. Ал заманауи балалар 

шығармашылығында қазіргі баланың тҧлғасы жасалған жоқ. Балалардың рухани дамуына 

аса қажетті тҧлғалардың жасалмауы – біздің бала ҿміріне деген қатынасымыздың кҿрінісі [9, 

17]. 

Қорытып айтқанда, ҧлы жазушы, ғҧлама ғалым М.Ҽуезовтың «Ел болам десең,бесігіңді 

тҥзе»деген ҿте терең мҽнді,ҽдемі нақылы бар. Бала тҽрбиесі ҥшін аса маңызды балаларға 

арналған ҽдебиетті дамытып, балалар шығармашылығының майталмандарына жағдай жасау 

керек. Аян, Қожа, Оливер, Том, Гекк сынды балалар ҽдебиетінде заманауи жарқын бейнелер 

жасау уақыт талабы.  
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